Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a Vossas 

Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com a garantia da 
República Federativa do Brasil no valor de US$ 550,000,000.00 (quinhentos e cinquenta milhões 
de dólares dos Estados Unidos da América), entre o Governo do Estado de São Paulo e a 
Corporação Andina de Fomento - CAF, cujos recursos destinam-se ao financiamento parcial do 
Projeto do Estado de São Paulo – Expansão da Linha 2 Verde e Aquisição de Material Rodante,

[...]

O Senhor Governador do Estado de São Paulo requereu a este Ministério a garantia da 
República Federativa do Brasil para contratação de operação de crédito externo a ser celebrada com 
a Corporação Andina de Fomento - CAF, no valor de US$ 550.000.000,00 (quinhentos e cinquenta 
milhões de dólares dos Estados Unidos da América), destinada a financiar parcialmente o Projeto do 
Estado de São Paulo - Expansão da Linha 2 Verde e Aquisição de Material Rodante. 

2.                A Constituição estabeleceu meios de controle, pelo Senado Federal, das operações

[...]

43/2001) e da Resolução do Senado Federal nº 48/2007 (RSF nº 48/2007), com as seguintes caracterís�cas
(SEI 25223777):

a. Credor: Corporação Andina de Fomento - CAF;

b. Valor da operação: US$ 550.000.000,00 (quinhentos e cinquenta milhões de dólares dos EUA);

c. Valor da contrapar�da: US$ 137.500.000,00 (cento e trinta e sete milhões e quinhentos mil dólares dos
EUA);

d. Des�nação dos recursos: Projeto do Estado de São Paulo - Expansão da Linha 2 Verde e Aquisição de
Material Rodante

e. Juros: Libor de 6 meses acrescida de margem fixa a ser determinada na data da assinatura do contrato;

f. Atualização monetária:

[...]

Fiscal (LRF), da Resolução do Senado Federal nº 43/2001 (RSF nº 43/2001) e da Resolução do Senado
Federal nº 48/2007 (RSF nº 48/2007), com as seguintes características:

a. Credor: Corporação Andina de Fomento - CAF;

b. Valor da operação: US$ 550.000.000,00 (quinhentos e cinquenta milhões de dólares dos EUA);

c. Valor da contrapartida: US$ 137.500.000,00 (cento e trinta e sete milhões e quinhentos mil
dólares dos EUA);

d. Destinação dos recursos: Projeto do Estado de São Paulo - Expansão da Linha 2 Verde e Aquisição
de Material Rodante

e. Juros: Libor de 6 meses acrescida de margem fixa a ser determinada na data da assinatura do
contrato;

f. Atualização monetária: